
GEMEENTE LINTER

Besluit van de burgemeester

 29 juli 2020

Coronavirus (COVID-19) - Politieverordening - Verbod op publiek toegankelijke 
evenementen op het grondgebied van Linter tot en met 31 augustus 2020

Juridische overwegingen:
 Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder artikel 134, §1 en artikel 135, §2

 Decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, in het bijzonder artikel 63

 Koninklijk Besluit van 22 mei 2019 betreffende de noodplanning en het beheer van 
noodsituaties op het gemeentelijk en provinciaal niveau en betreffende de rol van de 
burgemeesters en de provinciegouverneurs in geval van crisisgebeurtenissen en -situaties 
die een coördinatie of een beheer op nationaal niveau vereisen

 Ministerieel Besluit van 13 maart 2020 houdende de afkondiging van de federale fase 
betreffende de coördinatie en het beheer van de crisis coronavirus COVID-19

 Ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding 
van het coronavirus COVID - 19 te beperken

Feiten, context en argumentatie:
Bij ministerieel besluit van 13 maart 2020 werd de federale fase betreffende de coördinatie en het 
beheer van de crisis coronavirus COVID-19 afgekondigd.

Om de verdere verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken heeft de federale regering 
verregaande maatregelen genomen met betrekking tot ‘social distancing'. Deze werden vastgelegd 
in het ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding 
van het coronavirus COVID-19 te beperken. Het ministerieel besluit van 23 maart 2020 werd 
opgeheven en vervangen door het ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende 
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken.

Naar aanleiding van de epidemiologische toestand, en de vaststelling dat de verspreiding van het 
virus onder de bevolking opnieuw snel toeneemt, besliste de Nationale Veiligheidsraad op 27 juli 
2020 tot aanvullende maatregelen ter versterking van de tweeledige strategie - nationaal en lokaal 
- ter bestrijding van de heropleving van het coronavirus.

De burgemeesters kunnen in overleg met de gouverneur en de bevoegde overheden van de 
gefedereerde entiteiten aanvullende preventieve maatregelen nemen ten opzichte van deze 
voorzien in het ministerieel besluit houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken.

De gemeenten hebben ook tot taak het voorzien, ten behoeve van de inwoners, in een goede 
politie, met name over de zindelijkheid, de gezondheid, de veiligheid en de rust op openbare 
wegen en plaatsen en in openbare gebouwen. Meer bepaald betreft dit ook het nemen van 
passende maatregelen om rampen en plagen, zoals brand, epidemieën en epizoötieën te 
voorkomen en het verstrekken van de nodige hulp om ze te doen ophouden.

Gelet op de inhoudelijke criteria die belangrijk zijn voor de transmissie van infectieziekten, met 
name het aantal aanwezigen, de intensiteit van het contact, de duur van het contact, de 
beslotenheid van de ruimte en de leeftijdsmix van de bevolking.

Evenementen waarbij veel mensen samenkomen zijn kwetsbare situaties, zeker als deze 
evenementen een bepaalde dynamiek hebben.



Publiek toegankelijke bijeenkomsten vormen een specifieke bedreiging voor de volksgezondheid. 
Tijdens publiek toegankelijke evenementen is het namelijk zo goed als onmogelijk om de regels 
met betrekking tot ‘social distancing’ constant te respecteren.

Het is noodzakelijk om te vermijden dat de gezondheidszorg onder zodanig zware druk komt te 
staan en dat de algemene zorgverlening volledig in het gedrang komt.

De publieke gezondheid vormt een absoluut en onvoorwaardelijk onderdeel van de openbare orde, 
rust en hygiëne dat door de overheid moet bewaakt worden.

Gelet op het overleg van 29 juli 2020 met de gouverneur van de provincie Vlaams-Brabant.

In geval van oproer, kwaadwillige samenscholing, ernstige stoornis van de openbare rust of andere 
onvoorziene gebeurtenissen, waarbij het geringste uitstel gevaar of schade zou kunnen opleveren 
voor de inwoners, kan de burgemeester politieverordeningen maken. Die verordeningen vervallen 
dadelijk, indien zij door de gemeenteraad in de eerstvolgende vergadering niet worden 
bekrachtigd.

Gezien de hoogdringendheid van de situatie, met name de snelle verspreiding van het virus, is de 
burgemeester van oordeel dat hij een beslissing van de gemeenteraad niet kan afwachten.

De burgemeester is van oordeel dat het noodzakelijk is om alle publiek toegankelijke evenementen 
op het grondgebied van de gemeente Linter, ongeacht hun omvang en of ze openbaar of privé zijn, 
te verbieden tot en met 31 augustus 2020.

Deze politieverordening wordt ter bekrachtiging voorgelegd aan de eerstvolgende gemeenteraad.

Besluit:
Artikel 1. Ter vrijwaring van de openbare veiligheid en gezondheid in het licht van de bestrijding 
van het coronavirus COVID-19, worden alle publiek toegankelijke evenementen op het 
grondgebied van de gemeente Linter, ongeacht hun omvang en of ze openbaar of privé zijn, 
verboden tot en met 31 augustus 2020.

Artikel 2. Deze politieverordening treedt onmiddellijk in werking.

Artikel 3. Deze politieverordening wordt ter bekrachtiging voorgelegd aan de eerstvolgende 
gemeenteraad.

Artikel 4. Overeenkomstig artikelen 14 en 19, 2e lid van de gecoördineerde wetten op de Raad 
van State kan tegen deze beslissing een beroep tot opschorting en nietigverklaring worden 
ingesteld bij de Raad van State, wegens overtreding van hetzij substantiële, hetzij op straffe van 
nietigheid voorgeschreven vormen, overschrijding of afwending van macht, binnen zestig dagen 
vanaf de kennisgeving of bekendmaking. Dit beroep kan worden ingesteld door middel van een 
aangetekend verzoekschrift dat is ondertekend door de partij of door een advocaat die is 
ingeschreven op de tabel van de Orde van Advocaten.

Linter, 29 juli 2020

De Burgemeester,

Marc Wijnants


